
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 COMUNE  DI  PIEDICAVALLO 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

                                

 

DETERMINAZIONE   n. 88  del  07/06/2024 

 

OGGETTO :  Affidamento incarico per la verifica progetto esecutivo opere complementari 

relativo al bando 2023 per la valorizzazione e promozione delle aree territoriali 

svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale.           

 

CUP G88E24000100001 

CIG B20767A754 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO TECNICO 
 

Visti 

- Lo Statuto dell’Ente; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241; 

-    Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

-  Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 14 dicembre 2023 di approvazione del 

bilancio di previsione triennale 2024/2026; 

 

Visto il Decreto di bando 21 febbraio 2024 del Fondo per la valorizzazione e la promozione delle aree 

territoriali svantaggiate confinanti con le Regioni a statuto speciale - annualità 2023, in attuazione del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2023, con il quale è stato assegnato a 

questa amministrazione un contributo di euro 96.590,91 per la realizzazione di opere complementari alle 

opere principali finanziate coi i fondi di cui alle annualità 2018-2019-2020-2021 e 2022;  

  

Considerato che l’amministrazione intende realizzare quale opera complementare al “recupero di strade 

pedonali e sentieri per la formazione di una rete di percorsi ad anello”, finanziato con il Fondo per la 

valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale 

- Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Affari Regionali e Autonomie del 

07.12.2020, in attuazione del decreto del Presidente del consiglio dei Ministri del 21/09/2020-annualità 

2018-2020, i cui lavori sono attualmente in corso, un tratto del percorso, recuperando il tracciato e le 

installazioni ivi presenti, inserendo elementi di arredo urbano e postazioni “ callisteniche” al fine anche di 

integrare l’offerta turistica lungo il suddetto percorso. 

 

Vista la determinazione del Servizio tecnico n.  82 del 17/05/2024, con la quale venne assunta decisione a 

contrarre e venne affidato, avvalendosi del portale acquisti in rete MEPA, RDO n. 4353280, all’arch. Filippo 

Ciocchetti, professionista con studio in  via Costa di Riva, 11 – 13900 Biella, C.F.  CHCFPP72E22A859Q,  

P. I.V.A. 02222960029, il servizio relativo all’attività di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità 

e CRE per lavori complementari al “recupero di strade pedonali e sentieri per la formazione di una rete di 

percorsi ad anello” di cui al Fondo per la valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate 

confinanti con le Regioni a statuto speciale - Decreto di bando 21 febbraio 2024 del Fondo per la 

valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le Regioni a statuto speciale 

- annualità 2023, in attuazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2023;    

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto della carenza di personale di questa amministrazione per effettuare la verifica della progettazione 

esecutiva ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 36/2023;  

 

Ritenuto di dover pertanto procedere all’affidamento di incarico a supporto del RUP per le operazioni di 

verifica del progetto esecutivo affidato con determinazione n. 82 del 17/05/2024; 

 

Richiamato l’Art. 42 del D.Lgs n. 36/2023 “Verifica della progettazione” e, in particolar modo, l’allegato 

I.7 che indica i contenuti e le modalità delle attività di verifica; 

Visto che è stato richiesto all’arch. Veronica Napolitano, professionista con studio in Via Stazione 33, a 

Sandigliano (BI), CF NPLVNC82L65A859P, P. IVA 02419860024, la presentazione di un’offerta 

economica per la verifica del progetto esecutivo dei lavori complementari al “recupero di strade pedonali e 

sentieri per la formazione di una rete di percorsi ad anello” in oggetto; 

 

Vista l’offerta economica all’arch. Veronica Napolitano (CF NPLVNC82L65A859P) per la suddetta verifica 

del progetto esecutivo ex art.  42 D.Lgs. 36, e che la stessa è congrua ai sensi del Decreto Ministeriale 17 

giugno 2016, oltre che ricompresa tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto e 

precisamente fissata in euro 1.500,00, in regime forfettario, oltre marca da bollo € 2,00 e  contributo 

integrativo Inarcassa 4% per complessivi euro 1.562,08; 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

 

Visto l’art. 1,  lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di affidamento diretto per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

€ 140.000,00 anche senza la consultazione di due o più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui del codice dei Contratti pubblici;  

 

Acquisito  il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da Inarcassa, prot. n. 816878/171.2.1/STAP03,  

dalla quale risulta che l’arch. Veronica Napolitano  (C.F. NPLVNC82L65A859P) – matricola 816878 è in 

regola con gli adempimenti contributivi; 

 

Acquisita la dichiarazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari, sottoscritte dall’arch. Veronica Napolitano (C.F. NPLVNC82L65A859P), partita IVA 

02419860024, in Via Stazione 33, a Sandigliano (BI) 

 

Dato atto che per i suddetti lavori è stato attribuito il codice CUP:  G88E24000100001  (Codice Unico di 

Progetto);  

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B20767A754  

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del servizio ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 

disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 

2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 

in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 

dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;  

 

Richiamate le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevato che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a pubblicazione 

art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2. Di approvare l’offerta economica dell’arch. Veronica Napolitano, professionista con studio in Via 

Stazione 33, a Sandigliano (BI), CF NPLVNC82L65A859P, P. IVA 02419860024 per la verifica del 

progetto esecutivo dei lavori complementari al “recupero di strade pedonali e sentieri per la formazione di 

una rete di percorsi ad anello” di cui al Fondo per la valorizzazione e la promozione delle aree territoriali 

svantaggiate confinanti con le Regioni a statuto speciale - Decreto di bando 21 febbraio 2024 del Fondo 

per la valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le Regioni a 

statuto speciale - annualità 2023, in attuazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

21 dicembre 2023 

3. Di conferire incarico dell’arch. Veronica Napolitano, professionista con studio in Via Stazione 33, a 

Sandigliano (BI), CF NPLVNC82L65A859P, P. IVA 02419860024 per la verifica del progetto esecutivo 

dei lavori complementari al “recupero di strade pedonali e sentieri per la formazione di una rete di 

percorsi ad anello” di cui al Fondo per la valorizzazione e la promozione delle aree territoriali 

svantaggiate confinanti con le Regioni a statuto speciale - Decreto di bando 21 febbraio 2024 del Fondo 

per la valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le Regioni a 

statuto speciale - annualità 2023, in attuazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

21 dicembre 2023 così come riportato in premessa per la somma di euro 1.500,00, in regime forfettario,  

oltre marca da bollo € 2,00 e contributo integrativo Inarcassa 4%,  per complessivi euro 1.562,08;  

4. Di impegnare la spesa di € 1.562,08 così come di seguito:  

 

5.  Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Economico Finanziario per gli adempimenti di 

competenza, tra cui il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

  F.to ROSAZZA PRIN  Geom. CARLO 
 

 

CIG Anno Imp. Missione Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B20767A754 2024 252 08012 8530/20 8 U.2.02.02.01.999 1.562,08 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CIG Anno Imp. Missione Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B20767A754 2024 252 08012 8530/20 8 U.2.02.02.01.999 1.562,08 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Comune di Piedicavallo, lì 07/06/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to BOERO Dott.ssa NORA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

08/06/2024 al 23/06/2024. 

 

 

Piedicavallo, lì 08/06/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  BOERO Dott.ssa NORA 

 


